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キ．拠出年金受給権者数及び給付額（新法）                    (単位：上段 人、下段 千円) 
新     法 （61年4月より施行） 

年  度 
計 老齢基礎 

障害基礎 

(法30,30の2,30の3)

障害基礎 

(法30の4,附則25) 

遺族基礎 

(法37) 

遺族基礎

(附則28)

16 
件 数 

年金額 

24,695 

16,583,127 

23,409

15,442,144

436

384,701

785 

703,669 

65 

52,613 

0

0

17 
件 数 

年金額 

26,221 

17,597,451 

24,898

16,422,524

458

405,551

801 

717,176 

64 

52,200 

0

0

18 
件 数 

年金額 

27,735 

18,530,617 

26,380

17,330,482

485

429,396

810 

722,474 

60 

48,265 

0

0

19 
件 数 

年金額 

29,073 

19,409,262 

27,710

18,204,871

492

433,573

816 

725,841 

55 

44,977 

0

0

20 
件 数 

年金額 

30,517 

20,354,675 

29,142

19,144,363

495

434,167

810 

720,632 

70 

55,513 

0

0

   （注）国民年金給付状況による。                                       区民課 

 

（３）福祉年金 
 ア．老齢福祉年金給付額の推移                               （単位：円） 

年金額改定年・月 平成１7年4月 平成１8年4月 平成１9年4月 平成20年4月 平成21年4月 

年  額 407,100 405,800 405,800 405,800 405,800

区民課  
  

 イ．老齢福祉年金支給状況                                 （単位：人） 

年 度 16 17 18 19 20 

総  計 74 58 39 25 15

全 部 支 給       45 27 20 15 8

一部支給停止 5 ７ 4 1 1

全部支給停止 24 24 15 9 6

   （注）国民年金事業統計による各年度末実績                                  区民課 
  
（４）特別障害給付金                                           （単位：円） 

支給額改定年・月 平成17年4月 平成18年4月 平成19年4月 平成20年4月 平成21年4月

障害基礎年金１級相当 50,000 49,850 50,000 50,000 50,700 月

額 障害基礎年金２級相当 40,000 39,880 40,000 40,000 40,560 

                                                                                                 区民課 
１２．情報交流  
（１）広聴 
 ア．集団広聴 

年  度 16 17 18 19 20 

対話集会 (回) 
延参加数 

主な参加団体 
 

       14 

528 

○区長ふれあい懇談会 

・11地区町会連合会 

(11回 367人) 

・区町連婦人部 

(1回 39人) 

・中学校 (1回 14人) 

○各種団体との懇談会 

婦人団体(1回 108人) 

14

536

○区長ふれあい懇談会

・11地区町会連合会 

(11回 384人) 

・区町連婦人部 

(1回 38人) 

・中学校 (1回 14人)

○各種団体との懇談会

婦人団体(1回 100人)

14

408

○区長ふれあい懇談会

・11地区町会連合会 

(11回 256人) 

・区町連婦人部 

(1回 43人) 

・中学校 (1回 14人)

○各種団体との懇談会

婦人団体(1回 95人) 

14 

391 

○区長ふれあい懇談会 

・11地区町会連合会 

(11回252人) 

・区町連婦人部 

(1回45人) 

・中学校(1回14人) 

○各種団体との懇談会 

女性団体(1回80人) 

15

383

○区長ふれあい懇談会

・11地区町会連合会 

(11回246人)

・区町連婦人部 

(1回44人)

・中学校(1回14人) 

・女性団体(1回12人)

○各種団体との懇談会

女性団体(1回67人)

 区長・広報室 
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 イ．個別広聴                                               （単位：件） 

年  度 16 17 18 19 20 

区長への手紙（手紙・窓口・電話等） 317 172 161 115 175
区長への手紙（ホームページ） 254 277 231 213 227

                  区長・広報室  
   
 ウ．調査広聴・区民意識調査 

年  度 16 17 18 19 20 

調査項目 
設問数 
調査対象者（２０歳以上） 
回収率 

－

－

－

－

18
48

1,000
80.5

－

－

－

－

14 
34 

1,000 
63.1 

－

－

－

－

（注）隔年（奇数年）実施                                               区長・広報室 
 
 エ．調査広聴・区政モニター  

年  度 16 17 18 

モニター会議 
会議出席者（人） 
随時通信（回） 
アンケート調査（回） 
テーマ数 
施設見学会（回） 

2
24
12
1
1
1

2
55
10
2
2
1

0
0

13
4
8
1

（注）平成18年度 終了                                区長・広報室 
 
オ．調査広聴・区政Ｅメールサポーター 

年  度 16 17 18 

区政Ｅメールサポーター（人） 
アンケート調査（回） 
テーマ数 

50
3
8

80
2
7

50
4
8

（注）平成18年度 終了                           区長・広報室 
 
カ．調査広聴・区政サポーター 

年  度 19 20 

区政サポーター（人） 
アンケート調査（回） 
テーマ数 

191
3

10

190
5

14
(注）平成19年度 開始                  区長・広報室 
 

（２）広報 
 ア．視覚障害者向けの声の広報発行 

年  度 16 17 18 19 20 

回 数 （回） 
配布カセットテープ数（巻） 

24 
937 

24
853

24
769

24 
763 

24
741

 区長・広報室  
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イ．「広報たいとう」掲載内容のあらまし（平成２０年度） 
発 行 掲載内容 発 行 掲載内容 

４月５日号 ○子育て家庭を応援します 
・多子世帯を応援します「にぎやか家庭応援プラン」 
・区内で6か所目の認証保育所が開設されました 
・認証保育所の保育料を助成します 

１０月５日号 ○芸術と文化に親しむ台東区の秋 
○第３回区議会定例会区長所信表明（要旨） 
○（台東区芸術文化財団）秋季特別展開催中!! 

４月２０日号 ○国立西洋美術館を世界遺産に 
・ル・コルビュジエ建築探検 

１０月２０日号 ○平成21年5月21日 裁判員制度スタート～台東区では

この秋555人が裁判員候補者に選ばれます～ 
・裁判員制度とは 

・裁判員制度Ｑ＆Ａ 

・不審な電話にご注意を 

５月５日号 ○健康たいとう21推進計画（後期計画）を策定 
・区民の健康づくりおよび医療に関する意識調査等の結果

１１月５日号 ○したまちコメディ映画祭 in台東 
・映画スター・芸能人に会える!!レッドカーペットお練メガ

ヒット祈願 
・世界の名車が上野の杜に集合!!コッパディ東京 
・震災前の六区が浅草公会堂に復活!!｢ゆめまち観音｣ 
・各会場で有名ゲストが舞台あいさつ!! 日本初上映作品多

数あり! 
５月２０日号 ○新しい行政計画・行政経営推進プランを策定 １１月２０日号 ○村山市と友好都市提携を結びました 

○台東区と東京藝術大学が連携協定を結びました 
６月５日号 ○たいとうすくすく手形 

○自然の恵みを生かした環境づくり 
・ソーラー照明灯を設置 
・緑のカーテンでヒートアイランド対策 
・区民環境調査「隅田川をきれいにしながら川を観察しよ

う」 
・エコスタクラブ手すきはがき作り 
・環境学習室・ボランティア養成講座 

１２月５日号 ○今、私たちにできること 
・ごみの分別を徹底してください 
・収集車両の火災が頻発しています 
・年末年始の資源・ごみの収集 
○第４回区議会定例会区長所信表明（要旨） 

６月２０日号 ○食中毒を予防しましょう！ 
○第２回区議会定例会区長所信表明（要旨） 
○10月1日(水)から区が収集するごみの分別方法が変わり

ます 
○子どもの安全巡回パトロールを夜間延長します(試行) 

１２月２０日号 ○台東区緊急経済対策を実施します 
・緊急経済対策総合窓口の設置 
・公共工事等の前倒し実施 
・公衆浴場無料開放の実施 
・中小企業融資の拡充等 
・小規模契約事業者登録制度 
○お正月はコンサートへ～旧東京音楽学校奏楽堂ニューイ

ヤーコンサート2009～ 

７月５日号 ○夏満喫！～花火や夏まつりにでかけよう～ 
・第31回隅田川花火大会開催 
・下町に夏を告げるうえの夏まつり 

元旦号 ○新春対談 

７月２０日号 ○生活習慣を見直してメタボ予防！ 

・メタボリックシンドローム(内臓脂肪症候群)とは？ 

・メタボリックシンドロームの診断基準 

○基本健康診査(誕生月健診)が6月から｢総合健康診査｣に

なりました 

・｢総合健康診査｣は、40歳以上が対象です 

・対象には特定保健指導を行います(無料) 

○運動しよう(健康増進センターの各種教室を紹介します)

１月２０日号 ○新型インフルエンザ対策～知ることが、最大の予防策～

・新型インフルエンザとは 
・流行すると 
・鳥インフルエンザとの関係 
・世界での発生状況 
・台東区新型インフルエンザ対策行動計画を策定しました

８月５日号 ○浅草地域のまちづくり～浅草地域まちづくり総合ビジョ

ンの推進～ 
○2008北京 オリンピック浜口京子選手、パラリンピック

佐藤真海選手出場おめでとう!! 
・浜口京子選手と佐藤真海選手が台東区を表敬訪問しまし

た 

２月５日号 ○いきいきシニアライフを応援します 
・生涯学習機会の創出 
・地域活動の参加促進 
・健康づくり 
・定年後の就業 

８月２０日号 ○下町から世界に向けて新しい時代の笑いを発信!!したま

ちコメディ映画祭 in台東 
・2008年9月14日(日)プレイベント開催!! 
・映画祭公式ホームページの開設 
・ボランティアスタッフ募集 

２月２０日号 ○上野中央通り地下駐車場オープン 
○平成２１年度の台東区の各会計当初予算案がまとまりま

した 

９月５日号 ○台東区のたからもの 
・文化財トピックス 
・文化財講座｢庚申塔探訪｣ 
・埋蔵文化財ウイーク 
○池波正太郎記念文庫から 
・文学散歩と講座 
・池波正太郎自筆原稿展 

３月５日号 ○区立台東病院を開設します 
○｢北めぐりん｣のバス停が2つ増え、1つ移動します 
○第１回区議会定例会区長所信表明（要旨） 

９月２０日号 ○たいとうスポーツフェスタ2008 
○スポーツひろば 
○自分の体力年齢を調べませんか 
○区民体育祭 

○第2回ジュニア駅伝大会 

３月２０日号 ○悪質商法に気をつけて～自分は大丈夫と思わないで～ 
・あの手この手で狙っています 
・クーリング・オフ制度を利用しましょう 
・多重債務 

（注）号外を除く。                                                  区長・広報室 
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 ウ．ＣＡＴＶ（ケーブルテレビ）放送 
   台東区制作番組のあらまし（平成２０年度）   

番号  番組区分名 放送内容 放送時間 

1 台東区のお知らせ 
区が行う催事予定や官公庁からのお知らせを紹介。 

 
１５分 

2 生活便利帳 
区の事業等で、区民に役立つ情報を詳しく紹介。 

 

3 

インフォ

メーショ

ン番組 

こんにちは区長です 
区長が身近な区政をわかりやすくお話しします。 

 

５分 

4 縁は異なもの 
区内に住む金婚前後のご夫婦の歴史を、写真等を交えて紹介。 

 

5 ※区施設紹介 
区有施設等を紹介。  

 

6 むかしむかし 
「台東区むかしむかし」という本の中からお話と遊びを紹介。 

 

６分 

7 ※台東スケッチ 
区内の人・物・文化・習俗などをスケッチを描くように紹介。 

   

8 台東かわらばん 
前月に台東区で行われた区の行事等を上期・下期に分けて紹介。 

 

１４分 

9 ※粋・意気たいとう 
区内の観光・産業等の魅力ある情報を満載した、後日ＭＸテレビで

も放送予定の番組。 
２０分 

10 青空通信 
区内の幼稚園、小中学校、保育園などの紹介または、区内小中学校 

連合運動会、音楽会などを紹介。 

11 下町文化探偵団 
区内に数多く残る史跡や文化財を様々な視点から紹介。 

 

12 くらしと健康 
毎日のくらしに役立つ情報、健康に関する情報などを紹介。 

 

13 観光歳時記 
区内のお祭やイベントなどを季節感を織り交ぜ紹介。 

 

14 下町の産業と経済 
地場・伝統的産業の紹介や消費者情報を紹介。 

 

15 福祉の窓 
高齢者や障害者に役立つ福祉情報、福祉施設の紹介。 

 

16 いきいきライフ 
社会教育・体育事業や施設、社会教育団体の活動の様子などを紹介。 

 

17 区政はいま… 
より良い台東区を創るために区が取り組んでいる政策などを紹介。 

 

18 みんなの図書館 
図書の紹介や図書館での催しを紹介。 

 

19 
歴史と文化の散歩道 

（休止中） 

区内の観光名所を散策のモデルコースとして紹介。 

 

20 
すくすく日記 

(休止中) 

区内の赤ちゃんを紹介し、保健師による育児相談など子育てに関す

る情報を紹介。 

２０分 

或は４０分

21 

基本番組 

奏楽堂アワー 
奏楽堂で開催される各種コンサートやリサイタルを紹介。 

 
４０分 

22 区議会中継 
区長所信表明や代表質問、一般質問、予算・決算特別委員会など区

議会の模様を録画中継。 

23 

特別番組 

特別番組 
選挙・新春特別番組等、特別にプログラムした番組。 

 

適時 

※東京ＭＸテレビでも放映                                        区長・広報室 
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（３）区民相談                                         （単位：件） 
年   度 16 17 18 19 20 

区 民 相 談 件 数 総 数 3,642 3,461 3,600 4,199 3,934
一 般 区 民 相 談 1,624 1,336 1,511 2,124 1,867

来訪 961 784 664 612 719
相談方法 

電話 663 552 847 1,512 1,148
 

税 金 
戸籍・住民記録 
福 祉 
道 路 
建 築 
公 害 
環 境 ・ 保 健 
住 宅 
その他（民事） 

21
84

132
18
56
6

76
73

1,158

24
89

118
38
29
10
74
81

873

24
64

110
24
30
11
64
73

1,111

44 
100 
170 
51 
52 
17 
80 
49 

1,561 

37
93

209
57
23
12
70
51

1,315
法 律 相 談 1,354 1,387 1,356 1,380 1,357

 離 婚 等 
親 子 関 係 等 
相 続 
戸 籍 
借 地 借 家 等 
登 記 
金 銭 
そ の 他 

124
0

242
0

274
0

254
460

110
4

255
2

238
2

258
518

99
5

240
3

227
6

248
528

105 
17 

232 
6 

233 
4 

250 
533 

123
20

272
5

235
1

247
454

家 庭 相 談 128 214 225 252 203

 離 婚 等 
夫 婦 関 係 等 
男 女 関 係 等 
相 続 
経 済 
老 後 
そ の 他 

10
83
0
2

23
0

10

21
126

0
1

47
1

18

19
110

2
5

40
1

48

22 
153 

3 
1 

35 
1 

37 

20
112

2
0

21
1

47
人 権 身 上 相 談 40 34 29 27 26

行 政 相 談 97 98 82 39 87

そ の 他 専 門 相 談 399 392 397 377 394

 くらしの相談課  
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